
SCB-Indikatorer
E      K      O      N      O      M      I      S      K               M       Å       N       A       D       S       Ö       V       E       R       S       I       K      T

29 januari 2010
NUMMER 1

Kommentarer & Analys

Vändning för exportindustrin

branschperspektiv

Detaljhandeln i ett

sidan 8

Inget lyft i tjänsteproduktionen …sid 10                          Ny stark IMF-prognos …sid 15

”I mitten”
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Konjunkturläget
Bilden av den globala ekonomin allt
ljusare
En månad in på det nya decenniet, 2010-
talet, ger den globala ekonomiska bilden ett
påfallande ljust helhetsintryck. Det är up-
penbart att de massiva ekonomiska stimu-
lansåtgärder som satts in runt om i hela
världen fått avsedd effekt. Avsikten var här
primärt att bryta den snabbt nedåtgående
spiralen i världsekonomin för ett år sedan,
och att ge denna en kickstart för att åter
kunna generera ekonomisk tillväxt.

Sedan de första tydliga tecknen på en
vändning infann sig under våren i fjol har
vändpunkt efter vändpunkt passerats i de
ekonomiska serierna samtidigt som den
ekonomiska utvecklingen i världen förbätt-
rats undan för undan. De ekonomiska kort-
tidsindikatorerna visar att stämningsläget
bland ekonomiska aktörer i nuläget är det
bästa på länge. Den finansiella osäkerhet
som allvarligt hämmade affärsmöjligheter
och handeln både inom länder och över
nationsgränserna verkar ha reducerats vä-
sentligt. Riskaptiten har återvänt till de
ekonomiska aktörerna, kapitalmarknader-
na fungerar mer normalt och världshan-
deln expanderar kraftigt.

Vidare visar nu det traditionella loko-
motivet för världsekonomin – USA-eko-
nomin – den högsta ekonomiska tillväxten
på sju år. Till detta kommer att den nya
stora och snabbväxande ekonomin i värl-

den, Kina, nu fått upp farten ordentligt,
vilket ger ett bra underliggande stöd för den
globala efterfrågan. Den nuvarande globa-
la ekonomiska expansionen vilar sålunda
på exceptionella stimulansåtgärder. Huru-
vida återhämtningen och uppgången är
självbärande och uthållig i en miljö där den
ekonomiska politiken är mer neutral åter-
står att se.

Stark IMF-prognos för världsekono-
min
Som en konsekvens av att den ekonomiska
utvecklingen stadigt blir starkare än förut-
setts fortsätter också den pågående proces-
sen med uppreviderade BNP-prognoser
för enskilda länder och världsekonomin i
sin helhet. En av de sista dagarna i januari
kom den kanske tyngsta aktören på områ-
det, IMF, med en uppdaterad, och åter
kraftigt uppreviderad, tillväxtprognos för
världsekonomin. Här beräknas den globala
BNP 2010 öka med 3,9 % och 2011 med
4,3 %, vilket innebär upprevideringar med
0,8 respektive 0,1 procentenheter från ok-
toberprognosen. Under de två gångna åren,
2008 och 2009 beräknas BNP-tillväxten
för världsekonomin ha uppgått till 3 res-
pektive –0,8 %. IMF rekommenderar län-
derna att behålla stimulansåtgärderna tills
återhämningen är väl etablerad och uthål-
lig.

Det konstateras att återhämtningen ut-
vecklas i olika takt i de olika regionerna. En
tydlig skiljelinje går mellan industriländer-
na, med en beräknad genomsnittlig tillväxt
för 2010 och 2011 på 2,1 respektive 2,4 %,
och tillväxtekonomierna/utvecklingslän-
derna, för vilka tillväxten beräknas till i
genomsnitt 6 respektive 6,3 % de båda
åren. Mot bakgrund av det fortsatt låga
kapacitetsutnyttjandet i ekonomierna och
de välförankrade låga inflationsförväntning-
arna ser IMF heller inget inflationstryck
framför sig i industrivärlden. Där beräknas
inflationen bli i genomsnitt 1,3 % i år och
1,5 % nästa år. Därmed väntas de korta
marknadsräntorna kunna bibehållas på för-
hållandevis låga nivåer, på 1,3 % i år och
2,3 % nästa år som årsgenomsnitt för Eu-
ropa.

Kraftig expansion av världshandeln
Av särskild vikt för den internationella eko-
nomiska återhämtningen är världshandelns
utveckling, och här pågår sedan i somras en
kraftig expansion. Detta visas av det neder-
ländska analysinstitutet CPB, som löpande
gör beräkningar av världshandelns utveck-
ling. I november skedde, enligt preliminära
uppgifter, en ny kraftig ökning av världs-
handeln till en nivå som är 10,2 % högre än
bottennoteringen under maj 2009.

Efter en något trög inledning på åter-
hämtningen under sommaren i fjol har
uppgången varit desto snabbare under hös-
ten. Under den senaste tremånadersperio-
den, höstmånaderna september–november,
ökade världshandeln med hela 5,7 %, sä-
songrensat och jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod. Det motsvarar
en tillväxt med nära 25 % i beräknad års-
takt. Enligt CPB är uppsvinget i världshan-
deln det snabbaste sedan dessa beräkningar
började 1991. Nästan hälften av raset i
världshandeln på nära 18 % beräknas nu
vara inhämtat.

Högsta BNP-tillväxten i USA på sex
år
Enligt förväntningarna expanderade den
amerikanska ekonomin kraftigt i slutet av
förra året, med den skillnaden att utveck-
lingen var ännu starkare än förutsetts. Un-
der fjärde kvartalet ökade sålunda BNP med
5,7 %, säsongrensat, jämfört med tredje
kvartalet och omräknat till årstakt. Det är
den högsta tillväxten under ett kvartal på
mer än sex år. Consensusprognosen låg på
4,7 %. Uppgången följde på en BNP-till-
växt tredje kvartalet på 2,2 % i beräknad
årstakt.

Anmärkningsvärt är att mer än halva
produktionsökningen kom från företagens
lagersida. Den långvariga och kraftiga bant-
ning som skett av företagens lager under
hela nedgångsperioden i ekonomin ger ett
kraftigt utslag och omvänd effekt på pro-
duktionen när ekonomin och världshan-
deln vänder och går in i en snabbare upp-
gångsfas. En massiv påfyllningen av lagren
bidrog därmed med hela 3,4 procentenhe-
ter till tillväxten fjärde kvartalet. Denna
process startade under tredje kvartalet i fjol
då lageruppbyggnaden bidrog med 0,7 pro-
centenheter till tillväxten. Dessförinnan hade
förändringen av företagens lager, under en
period av sju kvartal, givet ett negativt bi-
drag till tillväxten på sammanlagt nära 5
procentenheter, eller med i genomsnitt 0,7
procentenheter per kvartal.

Trendbrott för investeringarna i USA
Även hushållen konsumtionsutgifter bidrog
positivt till tillväxten, med 1,4 procentenhe-
ter efter att ha stigit med 2 % under kvarta-
let i beräknad årstakt. Samtidigt låg hushåll-
ens sparande, med 4,6 % av den disponibla
inkomsten, kvar på den tidigare förhöjda
nivån. Den ökade aktiviteten i den ameri-
kanska ekonomin och i världshandeln går
också att avläsa i en stark uppgång för utri-
keshandeln. Varuexporten steg med hela
28 % efter uppgången med 24 % tredje
kvartalet.

Bostadsinvesteringarna ökade också kraf-
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med tremånaders glidande medelvärden

Hela industrin
SNI B+C

Stål- och
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Tyskland på 0,7 % bidrog till att BNP-
ökningen för euroområdet på 0,4 % under
tredje kvartalet överträffade tillväxten för
hela EU med en tiondels procentenhet.
Främsta förklaring till uppgången var ett
snabbt omslag i lagercykeln, där lagerupp-
byggnaden, i båda regionerna, bidrog med
0,5 procentenheter till tillväxten.

Anmärkningsvärd var också den starka
ökningen av exporten, med 3,1 % för euro-
området och med 2,7 % för EU, säsongren-
sat och jämfört med andra kvartalet. Den
inhemska efterfrågan var däremot fortsatt
svag, med minskningar av hushållens kon-
sumtionsutgifter med 0,2 % och av de fasta
bruttoinvesteringarna med 0,8 %, för EU
som helhet. Enligt EU Kommissionens
mätningar fortsatte konjunkturen att för-
stärkas i EU både i december och i januari.
En stabil och snabb uppgång under tio
månader har medfört att flera länder nu
ligger runt det långsiktiga genomsnittet på
konjunkturkurvan.

I Sverige fortsätter konjunkturen
förstärkas
Även i Sverige fortsätter konjunkturen att
förstärkas. Men iögonenfallande är här av-
vikelsen i utvecklingen mellan de kvalitati-
va korttidsindikatorerna i de s.k. tendens-
undersökningarna och den kvantitativa
korttidsstatistiken. Medan de kvalitativa
indikatorer som Konjunkturinstitutets, KI:s,
Konjunkturbarometer samt Exportchefs-
index, EMI, och Inköpschefsindex sedan i
våras eller i början på sommaren visat på
tydlig uppgång är det svårt att finna en
motsvarande utveckling i den kvantitativa
statistiken.

KI:s konjunkturbarometer för januari
visar entydigt på en fortsatt förstärkning av
det ekonomiska läget i Sverige. Barome-
terindikatorn som sammanfattar hushåll-
ens och företagens syn på det ekonomiska
läget steg med ytterligare 2,2 enheter från
december till januari till 103,4. Det är det
starkaste konjunkturläget, enligt detta sätt
att mäta, sedan mars 2008, dvs. ett halvår

tigt för andra kvartalet i följd, men nu
skedde också ett trendbrott för de fasta
bruttoinvesteringarna utanför bostadssek-
torn. Med en ökning på 2,9 % i beräknad
årstakt visade dessa en uppgång för första
gången sedan andra kvartalet 2008. Det
kanske mest positiva i räkenskaperna var att
omslaget i företagens investeringar i maski-
ner, inventarier och programvaror från tredje
kvartalet befästes och nu blev mycket tydli-
gare. Uppgången med drygt 13 % följde på
en första ökning med 1,5 % tredje kvarta-
let.

Förutsättningarna för att den amerikan-
ska ekonomin kommer fortsätta att växa
under första halvåret i år verkar vara goda.
De ledande indikatorerna, som skall förut-
spå den ekonomiska utvecklingen ett halvår
framåt i tiden, pekade spikrakt uppåt i
december för nionde månaden i följd. Upp-
gången med 1,1 % följde på en ökning med
1 % i november, säsongrensat och jämfört
med månaden innan.

Kina och EU på en positiv tillväxtb-
ana
Även på kontinenterna Asien och Europa
har tillväxtbanan intagit en positiv lutning.
Tydligast är detta för Kina där expansionen
i ekonomin fortsatte att accelerera fjärde
kvartalet till en BNP-ökning på starka
10,9 %, jämfört med motsvarande kvartal
2008. Accelerationen på BNP-kurvan har
goda förutsättningar att fortsätta under inne-
varande kvartal då den kinesiska ekonomin
under jämförelsekvartalet, första kvartalet
2008, befann sig på botten på tillväxtkur-
van, med en BNP-ökning på måttliga 6,2 %.
Detta får också stöd av att de ledande
indikatorerna, med uppgift att förutspå den
framtida ekonomiska utvecklingen, som
steg i november lika kraftigt som tidigare
månader.

Även i Europa har BNP-kurvan vänt
uppåt för många nationer under hösten,
men spridningen mellan enskilda länder är
stor och den totala uppgången för regionen
är ännu ganska blygsam. En hög tillväxt för

innan finanskrisen blev akut.
Bättre än normalt är nu läget både inom

hushållsektorn och inom näringslivet där
läget för detaljhandeln t.o.m. är mycket
bättre än normalt. Samtliga fem sektorer
bidrog till uppgången i januari. Intressant
är den snabba uppgradering som pågår för
företagens sysselsättningsplaner, som inför
de närmaste månaderna pekar på en nära
nog oförändrad sysselsättning inom nä-
ringslivet.

Produktionen släpar efter i Sverige
I den stigande konjunkturen är det fortfa-
rande anmärkningsvärt svårt att finna stör-
re positiva spår i produktionen inom nä-
ringslivet, baserat på den kvantitativa kort-
tidsstatistiken. Ett tydligt undantag har
gällt detaljhandeln, som redovisade en rejäl
återhämtning tidigt under förra året, men
här har uppgången saktat in betydligt mot
slutet av året. Rollen som drivkraft inom
handeln har övertagits av handeln med
motorfordon där nyregistreringarna av per-
sonbilar ökade med ca 6 % från tredje till
fjärde kvartalet i fjol. Tjänsteproduktions-
index, som täcker hela den privata tjänste-
sektorn utom bank och försäkring, visade
bara en marginell ökning mellan de två
senaste tremånadersperioderna t.o.m. no-
vember i fjol.

Ännu svagare synes utvecklingen vara
för tillverkningsindustrin, som enligt indu-
striproduktionsindex minskade sin produk-
tion om än svagt mellan de två senaste
tremånadersperioderna t.o.m. november i
fjol. Variationen är dock stor mellan olika
branscher. För industrin är dock uppgång-
en på företagens ordersida etablerad sedan
länge.

Industriproduktion
Förändring i %

nov 09/  sep–nov 09/  nov 09/ jan–nov 09/
okt 09 jun–aug 09 nov 08 jan–nov 08

Hela industrin 0 –3 –13 –20
Trävaruindustri, ej möbler 0 –11 –7 –12
Massa och papper –1 4 7 –7
Grafisk industri 2 –1 0 2
Kemisk industri, ej läkemedel 2 0 –1 –15
Läkemedel 2 –5 0 –2
Stål- och metallverk 0 25 –13 –34
Metallvaruindustri 0 –8 –20 –29
Elektronikindustri –1 1 –21 –15
Maskinindustri –1 –1 –33 –36
Industri för motorfordon –1 3 –31 –51
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Industrins leveranser 2004–2009
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Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

Industri
I nuläget handlar konjunkturanalyserna
mycket om återhämtning – efter att den
akuta krisen nu har bedarrat är frågan när
konjunkturen ska vända uppåt. Den kvan-
titativa statistiken visar ännu inga tydliga
tecken på att industrin har inlett tillväxtfa-
sen. Däremot visar Konjunkturinstitutets
konjunkturbarometer på en uppgång se-
dan december 2008.

Industrileveranserna, mätt i säsongren-
sade termer, toppade redan i december 2007
och nådde förvisso bottennoteringen i juni
2009, men sedan dess har vändningen gått
långsamt trots den låga nivån. Det är dock
inte längre fordonsindustrin som agerar
bromskloss utan istället är det branscher
som maskin- och elektronikindustrin som
har haft en trög avslutning på 2009.

En ljuspunkt är dock orderingången och
då framförallt exportorderingången. Lik-
som för leveranserna toppade orderingång-
en i december 2007, vilket kan ses som
oväntat då orderingången normalt ligger
före leveranserna i konjunkturen. Det var
dock först i juni som tecken på en omfattan-
de nedgång blev riktigt tydliga, vilket ändå
var flera månader innan finanskrisen kul-
minerade. Däremot bottnade orderingång-
en redan i februari 2009 – ett drygt kvartal
innan leveranserna, och har sedan dess haft
en riktigt hygglig utveckling. Allra tydligast
har återhämtningen varit för exportorder-
ingången till fordonsindustrin, där raset
även var som värst. Det är dock fortfarande
lång väg tillbaka status quo i förhållande till
toppnoteringen.

För december och januari månad finns
än så länge bara barometerdata att tillgå och
Konjunkturbarometern visar på en fortsatt
stabil återhämtning. Konfidensindikatorn
har ökat stadigt i stort sett från mars 2009
och konjunkturläget inom industrin be-
döms nu som bättre än normalt. Här upp-
visar maskinindustrin den stadigaste för-
bättringen med successivt ljusare bedöm-
ningar sedan i mars ifjol.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Industriproduktionen fortsätter
stagnera
Industriproduktionen ökade marginellt i
november i fjol, med 0,2 %, säsongrensat
och jämfört med oktober. Uppgången i
november följde på en tidigare kraftig minsk-
ning mellan september och oktober på
2,7 %. Av de större branscherna var det
främst kemisk industri och läkemedelsin-

dustri – tillsammans svarar dessa för 12 %
av industrins förädlingsvärde – som bidrog
till uppgången mellan oktober och novem-
ber, med produktionsökningar på vardera
2,2 %. Under denna period var det främst
verkstadsindustrin som höll tillbaka utveck-
lingen, med produktionsminskningar för
bland annat maskinindustrin och motor-
fordonsindustrin på runt 1 %.

Sett ur ett halvårsperspektiv ger utveck-
lingen av produktionen, vid en första an-
blick, fortfarande intryck av stagnation.
Efter att ha fluktuerat en del från månad till
månad det senaste halvåret var industripro-
duktionen under november på i stort sett
samma nivå som i mars i år. Under den
senaste tremånadersperioden september–
november var industriproduktionen 2,7 %
lägre jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod, säsongrensat. Det skall då
beaktas att jämförelseperioden innehåller
ett mycket högt säsongrensat produktions-
värde för semestermånaden juli. Semestrar-
nas förläggning i tiden varierar från år till år,
något som försvårar säsongrensningen och

  Förändring i %
nov 09/ sep–nov 09/ nov 09/

okt 09 jun–aug 09 nov 08

Orderingång
Hemma-
marknad 2 2 1
Export-
marknad 2 4 2
Totalt 2 3 2

Leveranser
Hemma-
marknad 3 1 –5
Export-
marknad –1 0 –13
Totalt 1 1 –10

gör uppgifterna särskilt osäkra för denna
månad.

Svårigheter med jämförbarheten
Problemen med säsongrensningen under
den senaste tiden framgår tydligt vid en
uppspjälkning av industrisektorn i de två
ingående komponenterna gruvor och mi-
neralutvinning samt tillverkningsindustri
och vid en säsongrensning av dessa två
branscher var för sig.  Det visar sig då att
produktionen mellan de två senaste tremå-
nadersperioderna minskade bara svagt för
tillverkningsindustrin, med 0,3 %, och att
produktionen för gruvindustrin samtidigt
steg markant med hela 56 %, säsongrensat.
Beräknat på detta sätt skulle en aggregering
av de två branscherna till industrin totalt i
stället ge en produktionsökning på i stor-
leksordningen 1,5 % mellan de två senaste
tremånadersperioderna, säsongrensat.

Fortsatt splittrad branschbild
På branschnivå ger utvecklingen under den
senaste tremånadersperioden ett fortsatt
splittrat intryck. Det är några tungt vägan-
de branscher som står för kraftiga uppgång-
ar i produktionen från närmast föregående
tremånadersperiod, med stål- och metall-
verk i topp på 24,9 %, följt av massa- och
pappersindustrin på 3,6 % och motorfor-
donsindustrin på 2,7 %. Även för en annan
verkstadsbransch, industrin för datorer och
elektronikvaror, visade produktionen en
hygglig ökning under denna period, med
0,8 %. Av de branscher som verkat återhål-
lande på produktionsutvecklingen den se-
naste tremånadersperioden märks främst
trävaruindustri, metallvaruindustri och lä-
kemedelsindustri, samtliga med betydande
minskningar i produktionen på 11,1, 8
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respektive 4,8 %.
För den investeringsberoende maskin-

industrin har nedgången i produktionen
bromsats upp helt, åtminstone tillfälligt.
För motorfordonsindustrin ökade produk-
tionen under den senaste tremånadersperi-
oden  10 % jämfört med den period, mars–
maj i fjol, då produktionsnivån var som
lägst.

Produktionen ned 20 % t.o.m.
november
Fr.o.m. januari t.o.m. november i fjol mins-
kade industriproduktionen med 20 %, ka-
lenderkorrigerat och jämfört med motsva-
rande period 2008. Den största nedgången
noteras för motorfordonsindustrin, där pro-
duktionen mer än halverats, med en ned-
gång på 51,3 %. Därefter kommer maskin-
industri samt stål- och metallverk med ned-
gångar på 36 respektive 33,7 %.  En bransch
som klarat sig betydligt bättre i konjunktur-
nedgången är läkemedelsindustrin med en
produktionsminskning på endast 2,2 %
hittills i år. Ännu bättre har utvecklingen
varit i år för de båda hemmamarknadsbase-
rade branscherna grafisk industri och livs-
medelsindustri, som ökat produktionen
med 1,5 respektive 0,8 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången högsta på ett år
Efterfrågan till den svenska industrin fort-
sätter att visa en stark utveckling. Den
samlade orderingången till industrin fort-
satte att öka starkt i november, med 2,1 %
från oktober och säsongrensat. Uppgången
följde på en stark ökning även mellan sep-
tember och oktober med 1,3 %. Uppgång-
en mellan oktober och november var jämnt
fördelad mellan exportorderna, som steg
med 2,2 %, och hemmaorderna, som öka-
de med 1,8 %.

Detta innebär att orderingången i no-
vember, med den högsta månadsnotering-
en på ett år, för första gången på mycket
länge visade en ökning även mätt på årsba-
sis. Sålunda var den samlade orderingången
i november i fjol 1,5 % högre jämfört med
november 2008. Uppgången gäller här både
exportmarknaden, med en ökning på 2 %,
och hemmamarknaden, med en ökning på
0,9 %.

Uppgången i orderingången har varit
ihållande sedan vändpunkten passerades
mellan februari och mars i fjol. Från febru-
ari till november har den samlade orderin-
gången ökat med ca 10 %, säsongrensat.
Det är främst exportmarknaden som svarat

för förbättringen med en uppgång på hela
18,5 %. Orderingången från hemmamark-
naden har ökat betydligt mindre, med 3,4 %
från mars.

Stark ökning under hösten
Under den senaste tremånadersperioden,
september–november, visar orderingången
en stark tillväxt, med en ökning på totalt
2,6 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Detta
motsvarar en ökning med 10,6 % omräk-
nat till årstakt. Under perioden ökade ex-
portorderna med 3,5 %, vilket motsvarar
en uppgång med 14,8 % mätt i årstakt, och
hemmaorderna med 1,6 %.

Det rör sig om en bred återhämtning
inom industrin under hösten, med bety-
dande ökningar av orderingången inom
många branscher. Allra starkast var order-
tillväxten mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna för gruvindustrin, med en
ökning på hela 40 %. Därefter kommer,
den i förädlingskedjan näraliggande bran-
schen, stål- och metallverk med en ökning
av orderingången på ca 10 %. Även för de
två andra grenarna inom basindustrin trä-
varuindustrin samt massa- och pappersin-
dustrin ökade orderingången kraftigt mel-
lan de två senaste tremånadersperioderna,
med 2,6 respektive 1,7 %. För sågverken
skedde nu åter en lite snabbare tillväxt efter
en tids dämpad utveckling, med en ökning
av den totala orderingången på 2,3 %. Här
var det hemmamarknaden som främst bi-
drog till förbättringen med en uppgång på
starka 5,1 % mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna.

Snabb ordertillväxt för verkstadsin-
dustrin
Även för verkstadsindustrin där omslaget i
orderingången kom något senare än för
basindustrin, under våren i fjol, har ett

starkt inflöde av nya order skett under
hösten. Under den senaste tremånaderspe-
rioden september–november ökade den
samlade orderingången med 3,8 % – en
ökning med hela 16 % mätt i årstakt –
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Det är ex-
portmarknaden, med en massiv tillväxt,
som står för hela förbättringen. Tre tunga
verkstadsbranscher, metallvaruindustri,
elektronikindustri och motorfordonsindus-
tri står för den absoluta merparten av upp-
gången, med stora ökningar av den samlade
orderingången på 3,9, 7,5 respektive 9,2 %.

För motorfordonsindustrin var den sam-
lade orderingången i november i fjol hela
38 % högre jämfört med bottennivån i
mars i fjol och samtidigt den högsta må-
nadsnoteringen sedan oktober 2008. För-
bättringen kommer här till största delen
från exportmarknaden. Under den senaste
tremånadersperioden september–november
i fjol ökade orderingången från export-
marknaden med 17,8 % från närmast före-
gående tremånadersperiod, sommarmåna-
derna juni–augusti, och med 53,4 % från
konjunkturbotten under första kvartalet
2009, säsongrensat.

Industrins leveranser ökade
Den kraftiga ökningen av industrins order-
ingång har fortfarande inte fått något större
genomslag i industrins totala utleveranser
av industriprodukter. Men en viss uppgång
kan ändå noteras nu under hösten. Under
november ökade sålunda industrins totala
leveranser med 1,2 % efter att stigit margi-
nellt oktober med 0,1 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående månad.
Det innebär en ökning av leveranserna
under hösten, tremånadersperioden sep-
tember–november, med 0,6 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod, vil-
ket motsvarar en hygglig tillväxt med 2,4 %

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2009 2008 % 09/08

jan–nov jan–nov %

Skogsvaror 113 726 119 672 12,5 –5
därav:
  Papper 70 983 71 843 7,8 –1
Mineralvaror 82 440 127 000 9,0 –35
därav:
  Järn och stål 38 432 71 746 4,2 –46
Kemivaror 129 520 128 178 14,2 1
Energivaror 60 031 89 379 6,6 –33
Verkst.varor 403 021 523 985 44,2 –23
därav:
  Maskiner 141 236 179 510 15,5 –21
  Elektrovaror 126 316 140 863 13,8 –10
  Vägfordon 75 307 134 618 8,3 –44
Övriga varor 123 839 122 910 13,6 1
  Livsmedel 45 249 43 474 5,0 4
Total 912 576 1 111 124 100,0 –18

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2009 2008 % 09/08
jan–nov jan–nov %

Europa 673 114 838 211 73,8 –20
EU-länder 533 655 670 013 58,5 –20
Övr. Europa 139 459 168 198 15,3 –17

Afrika 30 177 32 205 3,3 –6

Amerika 86 331 110 006 9,5 –22
Nordamerika 66 835 84 064 7,3 –20
Central- och
Sydamerika 19 497 25 942 2,1 –25

Asien 108 318 113 511 11,9 –5
Mellanöstern 23 370 28 219 2,6 –17
Övr. länder
i Asien 84 948 85 291 9,3 0

Oceanien och
övr. områden 14 636 17 191 1,6 –15

Totalt 912 576 1 111 124 100,0 –18
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mätt i årstakt. Leveranserna till hemma-
marknaden ökade med 1 % och med 0,4 %
till exportmarknaden under denna period.

Kraftigt ökade leveranser för många
branscher
Det är inom basindustrin som återhämt-
ningen i leveranserna inletts och där har
uppgången också varit stark under hösten,
särskilt under de två senaste månaderna,
oktober och november. Allra starkast har
uppgången varit för gruvor och mineralut-
vinning följt av stål- och metallverk, med
ökningar av leveranserna på 22 respektive
12 % mellan de två senaste tremånaderspe-
rioderna, säsongrensat.

Även inom skogsindustrin har de totala
leveranserna ökat kraftigt mellan de två
senaste tremånadersperioderna, för trävaru-
industrin med 2,2 % och för pappersindu-
strin med 3,2 %. För verkstadsindustrin
har däremot lyftet i leveranserna fortfaran-
de uteblivit. Ett undantag gäller motorfor-

donsindustrin som mellan de två senaste
tremånadersperioderna ökat sina utleveran-
ser av fordon kraftigt, med 4,4 % säsong-
rensat.

Vad gäller industrins exportleveranser
har dessa ökat synnerligen snabbt under de
tre höstmånaderna för gruvor och mineral-
utvinning, med nära 60 %. Men även för
motorfordonsindustri, pappersindustri och
sågverk har exportleveranserna stigit kraf-
tigt mellan de två senaste tremånadersperi-
oderna, med 5,8, 3,3 respektive 2,5 %,
säsongrensat.

Utrikeshandel
Varuhandeln fjärde kvartalet gav
inget lyft åt svensk ekonomi
I och med publiceringen av december må-
nads handelnetto lades sista pusselbiten för
fjärdekvartalets export och import av varor.
Siffrorna ur utrikeshandeln visar att fjärde

kvartalet genererat en något högre export
och import i kronor räknat, jämfört med
kvartalet innan. Statistiken visar också att
importen har repat sig något mer än expor-
ten, vilket har fått till följd att handelsöver-
skott fortsatt att krympa underdet sista
kvartalet förra året.

Det var inte några större svängningar i
export- och importprisindex under det sista
kvartalet som båda hade en hyfsat likartat i
kvartalsutveckling. Fjärde kvartalets utri-
keshandel i reala termer (volym eller fast-
pris) gav därmed troligen ingen skjuts upp-
åt för svensk BNP.

Det är den senaste tidens tecken på
ljusning i världsekonomin och en ökad
världshandel som gett en viss stabilisering i
utrikeshandeln. Det faktum att importen
har återhämtat mer än exporten är delvis‘ett
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dec jan–dec
2009 2009

Dagligvaruhandel 1,1 1,9
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 0,6 1,2

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 3,0 5,5

Sällanköpsvaruhandel 7,2 3,4
därav:
Klädhandel 2,6 1,9
Skohandel 15,2 0,6
Möbelhandel 4,1 –1,2
Elektronikhandel 22,1 15,8
Järn- och bygghandel 8,4 –0,6
Färghandel 2,3 –0,7
Bokhandel 1,1 –5,2
Guldsmedshandel –12,1 –15,3
Sport- o fritidshandel 22,4 12,7
Postorderhandel 1,1 –2,6

Total detaljhandel 4,5 2,8
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resultat av en‘för konjunkturläget stark de-
taljhandel som alstrats från den goda realin-
komstökning hushållssektorn fått del av via
finans- och penningpolitiska stimulanser.

Handelsnetto
Senaste uppgift: december 2009

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Minskad varuexport i december
Preliminära beräkningar visar att utrikes-
handeln med varor minskade från ett över-
skott på 8,9 miljarder kronor 2008 till 5
miljarder 2009. Antalet vardagar var en mer
under december 2009 jämfört med decem-
ber 2008.

Varuexportens värde under december
2009 uppgick till 82,3 miljarder och varu-
importens till 77,3 miljarder. Varuexpor-
tens värde minskade med 1 % och varuim-
portens ökade med 4 % jämfört med de-
cember 2008.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 11,0 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 6,0 mil-
jarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 6,1 miljarder
kronor för december 2009 och 6,2 miljar-
der för november. För oktober var motsva-
rande värde 6,5 miljarder.

Under 2009 har både varuexporten och
varuimporten minskat med 17 % i värde
jämfört med 2008. Värdet av varuexporten
under 2009 uppgick till 994,8 miljarder
kronor, och värdet av varuimporten till
902,5 miljarder. Handelsnettot för 2009
gav därmed ett överskott på 92,3 miljarder.
För år 2008 noterades ett överskott på
105,8 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: december 2009

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Dålig fart på julhandeln i fjol
Det var ingen högre fart i den svenska
detaljhandeln mot slutet av förra året. Vis-
serligen steg försäljningsvolymen i decem-
ber med 0,2 % från november, säsongren-
sat, men som en jämförelse var försäljnings-
volymen under årets sista månad bara i
paritet med nivån under sommarmånader-
na i fjol. Det var en svag utveckling för
dagligvaruhandeln, med en nedgång med
0,5 % mellan november och december, som
höll tillbaka utvecklingen inom handeln.
Bättre gick det för handeln med sällanköps-
varor som steg ganska kraftigt under julmå-
naden, med 0,7 % från november. Detta
var dock delvis bara en återhämtning efter
en nedgång med 0,4 % mellan oktober och
november.

Med hänsyn till att försäljningsvolymen
för den totala detaljhandeln under novem-
ber sjönk påtagligt, med 0,6 %, från måna-
den innan var det alltså inget tryck i julhan-
deln i fjol. Detta visar sig också i en bara
måttlig uppgång för detaljhandeln under
fjärde kvartalet då försäljningsvolymen var
endast 0,4 % över nivån för tredje kvartalet.
Dagligvaruhandeln lyckades under fjärde
kvartalet inte ens hålla volymerna på en
oförändrad nivå. Inte heller sällanköpsva-
rorna hade någon större dragningskraft på
konsumenterna då handeln med dessa va-
ror steg bara svagt, med 0,4 % från tredje
kvartalet, säsongrensat.

Forts. sid 9

Återhämtning från december 2008
Från den låga nivån under den krisdrabba-
de decembermånaden 2008 skedde en stark
återhämtning för detaljhandeln i december
i fjol. Mätt i löpande priser och kalender-
korrigerat steg då försäljningen med drygt
6 % jämfört med december 2008. En viktig
faktor bakom den positiva utvecklingen var
väderomslaget till kyla och snö under de-
cember månad. Sport- och fritidshandeln
hade en stark försäljning i vintervädret och
ökade sin omsättning med hela 23 %. En
lika stark försäljningsökning rapporterades
av den lika väderkänsliga skohandeln.

Försäljningsvolymen inom den totala
detaljhandeln, dvs. omsättningen mätt i
fasta priser, steg i december med goda 4,5 %
från 2008. Därmed återhämtade sig detalj-
handeln med viss marginal från den låga
nivån året innan. Sålunda hade försäljnings-
volymen för detaljhandeln under den eko-
nomiska krisen sjunkit mellan juni och
december 2008 med 2,2 %, säsongrensat.

Dagligvaruhandeln visade bara en svag
ökning, med 1,1 % och bortsett från Sys-
tembolaget steg den övriga dagligvaruhan-
deln bara marginellt, med 0,6 %. Sällan-
köpsvaruhandeln uppvisade däremot en
stark ökning av försäljningsvolymen i de-
cember, med 7,2 % från motsvarande må-
nade 2008. En viktig förklaring till utveck-
lingen var kraftiga volymökningar för elek-
tronikhandeln samt sport- och fritidshan-
deln, med vardera drygt 22 %.

Svag julhandel för leksaker
Två branscher med klart positiva försälj-
ningssiffror är möbelhandeln samt järn-
och byggvaruhandeln där försäljningsvoly-
men i december steg med 4,1 respektive
8,4 %. Guldsmedshandeln som är pressad
av starka prishöjningar på guld fortsätter
däremot att redovisa röda försäljningssiff-
ror mätt i volymtermer. Mätt i löpande
priser steg visserligen omsättningen med
9,5 %, men sedan avdrag gjorts för prisök-
ningarna på ca 24 % på ett år, minskade
försäljningen mätt i fasta priser med 12,1 %
från december 2008 till december 2009.

Leksakshandeln – en bransch med hög
aktualitet i julklappshandeln – hade ingen
lysande försäljning i december i fjol. Från
den allmänt låga nivån 2008 ökade omsätt-
ningen i december, mätt i löpande priser,
med 6,3 %, men sedan stora prisökningar på
4,1 % deflaterats bort återstod bara en upp-
gång i försäljningsvolymen på svaga 1,8 %.

Detaljhandeln upp 2,8 % 2009
Under det krisdrabbade året 2009 lyckades
detaljhandeln öka sin försäljningsvolym med
2,8 % från 2008. Dagligvaruhandeln steg
med 1,9 %, men det berodde till stor del på
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Detaljhandel, totalt
Inom detaljhandeln, där handeln med
motorfordon inte ingår, råder sedan en tid
tillbaka en stark konjunktur. Detaljhan-
deln är en av de branscher i Sverige som
återhämtat sig snabbast efter den akuta
krisen i ekonomin fjärde kvartalet 2008.
Återhämtningen under 2009 har skett i
etapper med ordentliga lyft i försäljningen
vissa månader. Under kortare perioder där-
emellan har omsättningen varit på en i stort
sett oförändrad nivå. Efter den första rejäla
återhämtningen för detaljhandeln redan i
januari i fjol skedde sedan ett stort lyft
under våren, i april. Därefter märkts en
större uppgång i försäljningen även under
oktober.

Under fjolårets sista två månader var
sedan farten i detaljhandeln relativt låg.
Efter en rejäl rekyl nedåt i november segade
sig försäljningsvolymen uppåt med margi-
nella 0,2 % i december, säsongrensat. Det-
ta vittnar om en ganska beskedlig julhan-
del, totalt sett. För de två månader julhan-
deln äger rum, november och december
sammantagna, nådde den genomsnittliga
månadsförsäljningen inte upp till oktober-
nivån. Under dessa två månader var dessut-
om försäljningsvolymen bara på samma
nivå som under sommarmånaderna. Enligt
Konjunkturinstitutets, KI:s, Konjunktur-
barometer ökade försäljningsvolymen kraf-
tigt i januarimätningen och inför de när-

maste månaderna väntar detaljhanden att
uppgången stegras ytterligare.

Handel med livsmedel
Livsmedelshandeln som inte är lika kon-
junkturkänslig som handeln med sällan-
köps- och kapitalvaror har hela tiden klarat
sig betydligt bättre i lågkonjunkturen. Från-
sett en kortare nedgång under fjärde kvar-
talet 2008 har KI:s Konfidensindikator hela
tiden legat på en nivå klart över det långsik-
tiga genomsnittet. I december i fjol och
januari i år var Konfidensindikatorn för
livsmedelshandeln på den högsta nivån se-
dan våren 2008. Däremot har försäljning-
en under hösten i fjol inte visat på något lyft
utan istället stagnerat. Försäljningsvolymen
sjönk t.o.m. svagt under både november
och december, säsongrensat och jämfört
med månaden innan. Det gör att försälj-
ningsvolymen under fjärde kvartalet i fjol
var något lägre, 0,3 %, än under tredje
kvartalet. Jämfört med den höga nivån
under andra kvartalet var försäljningsvoly-
men 1,3 % lägre. Enligt Konjunkturbaro-
metern ökade dock försäljningsvolymen
kraftigt i januarimätningen i år. Dessutom
är försäljningsprognoserna inom branschen
högt uppskruvade inför de närmaste måna-
derna. Företagen gör dessutom en mycket
optimistisk bedömning avförsäljningssitu-
ationen inför sommaren.

Sällanköpsvaruhandel
För sällanköpsvaruhandeln kan det nuva-
rande läget beskrivas i termer som närmast
liknar högkonjunktur. Branschen har fort-
farande, liksom för ett halvår sedan, en av de
starkaste positionerna i näringslivet. Försälj-
ningen fortsätter att öka stadigt, varulagren
är de minsta på många år, företagen nyan-
ställer och bedömningarna av lönsamheten
var under fjärde kvartalet de bästa sedan
första kvartalet 2007. Allra tydligast framgår
den ljusa bilden av Konfidensindikatorn
som stigit oavbrutet från djupdykningen
vid årsskiftet 2008/2009. I januari i år hade
Konfidensindikatorn stigit till värdet 50
efter en oavbruten uppgång från som lägst –
37 i december 2008 och till den högsta
nivån sedan mätningarna började 1996.
Den tidigare högsta nivån på Konfidensin-
dikatorn, med 38, noterades under högkon-
junkturen i april 2007. Någon riktig fart var
det dock inte på försäljningen mot slutet av
förra året efter den snabba återhämtning
som skedde under våren och sommaren i
fjol. Visserligen steg försäljningen ordentligt
från november till december i fjol, men
under fjärde kvartalet var försäljningsvoly-
men ändå bara 0,4 % över nivån för tredje
kvartalet, säsongrensat. Däremot visade
Konjunkturbarometerns januarimätning för
i år på en mycket kraftig försäljningsökning
samtidigt som företagens förväntningar på
försäljningen inför de närmaste månaderna
var mycket högt ställda.

Beklädnadshandel
Beklädnadshandeln var en bransch som tyd-
ligt kände av den ekonomiska krisen under
fjärde kvartalet 2008. Försäljningen sjönk
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I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
Denna gång belyses konjunkturen för detaljhandel totalt, livsmedelshan-
del, sällanköpsvaruhandel, beklädnadshandel och hemutrustningshandel.

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs och HUIs detaljhandelsindex och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

Försäljningsvolym. Säsongrensat.
Försäljningssituation. Nettotal

Försäljningsvolym och försäljningssituation
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2007

2008

2009

dec Förändring i procent sedan
nov 2009 dec 2008

KPI 0,2 0,9
NPI 0,2 0,6
HIKP 0,2 2,8
KPIX 0,2 2,4
KPIF 0,2 2,7

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

en ovanligt stark utveckling för Systembo-
laget, för vilket försäljningsvolymen steg
med 7,5 %. Rensat för Systembolaget öka-
de i stället försäljningsvolymen för daglig-
varuhandeln bara svagt, med 1,3 %.

För handeln med sällanköpsvaror steg
försäljningsvolymen i fjol med 3,4 %. Bak-
om utvecklingen låg i hög grad två bran-
scher, elektronikhandeln samt sport- och
fritidshandeln, med kraftiga volymökning-
ar på 15,8 respektive 12,7 %. Även Apote-
ket hade en god utveckling med en ökning
av försäljningsvolymen på 3,3 %. Bekläd-
nadshandeln visade upp en svagt positiv
utveckling med en volymökning på 1,7 %.
Annars visade många branscher röda för-
säljningssiffror för helåret 2009. För guld-
smedshandeln sjönk försäljningsvolymen
med 15,3 % och försäljningen i löpande
priser med 0,4 % efter stora prisökningar
på sortimentet.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: december 2009

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Fortsatt uppgång för personbilarna
Den svenska marknaden för nya personbi-
lar fortsätter att stabiliseras. Även i decem-
ber i fjol var nyregistreringarna på en fort-
satt högre nivå jämfört med i början på året,
säsongrensat. Visserligen skedde en liten
tillbakagång i december från novemberni-
vån, men under fjärde kvartalet var ändå
antalet nyregistrerade personbilar 6,1 % fler
jämfört med tredje kvartalet, säsongrensat.

Uppgången sker dock från en mycket låg
nivå, det genomsnittliga månadsutfallet
under de senaste månaderna har legat runt
20 000 nyregistrerade personbilar, säsong-
rensat. Det kan jämföras med genomsnitt

på ca 27 000 nyregistreringar per månad
under 2007, året före raset på personbils-
marknaden inträffade, och ca 25 000–
26 000 nyregistreringar per månad åren
dessförinnan.

Under december i fjol nyregistrerades
20 115 personbilar mot 17 922 personbilar
under december 2008, en stor ökning med
2 193 personbilar eller med 12,2 %. Under
helåret 2009 uppgick antalet nyregistrerade
personbilar till 228 528 jämfört med
276 344 under 2008, vilket innebär en
nedgång med 47 816 bilar eller med 17,3 %.

Fortsatt stabilisering för lastbilarna
Det ser nu ut som om botten på konjunk-
turen för lastbilsmarknaden i Sverige håller

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. dec  sedan dec
månad 2008 20081)

Livsmedel och alko- 0,0 0,7 0,1
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,0 3,4 0,1
drycker och tobak

Kläder och skor –0,6 4,1 0,2

Boende 0,5 –4,2 –1,2

Inventarier och 0,2 1,0 0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,2 4,6 0,1

Transport 0,2 8,2 1,1

Post och tele- –0,5 –1,6 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,8 0,7 0,1

Utbildning 0,1 2,2 0,0

Restauranger 0,1 2,8 0,1
och logi

Div varor och tjänster 0,0 2,9 0,2

KPI TOTALT 0,2 0,9 0,9

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Dec 2009

markant under den första krismånaden sep-
tember och låg därefter kvar på den lägre
nivån fram till och med mars 2009. När
sedan vårkollektionen kom fram i april
vände utvecklingen snabbt uppåt i sam-
band med lite bättre konjunkturutsikter.
Därefter har försäljningen hållits uppe väl
på den högre nivån med en ytterligare viss
uppdragning av nivån fram till årsskiftet.
Under fjärde kvartalet i fjol var försäljnings-
volymen 0,6 % högre jämfört med tredje
kvartalet, säsongrensat. Enligt januarimät-
ningen i år i Konjunkturbarometern har
sedan försäljningsvolymen fortsatt att öka
markant och nästan samtliga företag räknar
med stigande försäljning under de närmas-
te månaderna. Konfidensindikatorn har
stigit spikrakt uppåt och överträffade i janu-
ari i år med marginal de högsta noteringar-
na från de tidigare toppåren 2006–2007.

Hemutrustningshandel
Om konjunkturen för närvarande är stark
för beklädnadshandeln gäller detta i än hö-
gre grad för hemutrustningshandeln. Kon-
fidensindikatorn hade i januari i år intagit
värdet 52, vilket kan jämföras med som lägst
–42 i november 2008. Ett ordentligt lyft i
konjunkturen märktes för denna bransch i
början på förra sommaren. Även för hemut-
rustningshandeln sjönk försäljningen rejält
tre månader i följd hösten 2008 för att sedan
ligga kvar oförändrad på den lägre nivån
fram till och med februari 2009. Därefter
inleddes en period med snabb återhämt-
ning. Hemutrustningshandeln avslutade
2009 starkt med en kraftig ökning av försälj-
ningsvolymen under november och decem-
ber. Under fjärde kvartalet 2009 var försälj-
ningsvolymen 11,5 % högre jämfört med
bottennivån under fjärde kvartalet 2008. I
konjunkturbarometerns januarimätning
noterades en ny kraftig försäljningsökning
samtidigt som företagens förväntningar på
försäljningen inför de närmaste månaderna
pekade brant uppåt.
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på att passeras. Under fjärde kvartalet i fjol
ökade nyregistreringarna av lastbilar svagt,
med 1,1 % från tredje kvartalet. Det är den
första ökningen under ett kvartal sedan
fjärde kvartalet 2007. Men i december i fjol
var nyregistreringarna av lastbilar ändå 3,9 %
färre än motsvarande månad 2008.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Andreas Poldahl)

Inget lyft för tjänsteproduktionen
Den privata tjänstesektorn gav mot slutet av
förra året fortfarande ett osäkert intryck.
Produktionen utvecklas fortfarande ryck-
igt, en uppgång i produktionen en månad
följs ofta månaden därpå av en nedgång och
vice versa. Mycket talar ändå för att den
långvariga nedgången inom sektorn brom-
sats upp och att utvecklingen av produktio-
nen sedan en tid tillbaka planat ut. Sedan
februari–mars i fjol och fram till november
har produktionen – med mindre fluktua-
tioner uppåt och nedåt från månad till
månad – varit på en i stort sett oförändrad
nivå. Fortfarande går det alltså inte att re-
gistrera en tydlig vändpunkt i produktions-
utvecklingen.

Tjänsteproduktionen minskade i no-
vember med 0,5 % efter att ha ökat kraftigt
i oktober med 1,7 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående månad.
Under den senaste tremånadersperioden,
höstmånaderna september–november, öka-
de tjänsteproduktionen marginellt, med
0,1 % säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

Avtagande minskningstakt på
årsbasis
Även mätt över tolv månader minskade
tjänsteproduktionen i november i fjol, med
2,4 % kalenderkorrigerat och jämfört med
november 2008. Det är en nedgång i fort-
satt avtagande takt och den lägsta produk-

tionsminskningen, mätt över tolv månader,
på länge.

Produktionen minskade i november kraf-
tigast inom transportsektorn med 7,3 %
följt av ganska stora nedgångar även för
företagstjänster och partihandeln med 4,4
respektive 2,1 %, jämfört med motsvaran-
de månad 2008. Dessa tre branscher svara-
de tillsammans för 1,7 procentenheter av
den totala nedgången i tjänsteproduktio-
nen. Branscherna telekommunikation och
detaljhandel dämpade nedgången i novem-
ber genom att visa relativt stora ökningar av
produktionen denna månad, med 4,1 res-
pektive 3,5 %. Även motorhandeln visade
en mindre ökning i november med 1,3 %.

Byggmarknad
Byggföretagen ser ljusare på framtiden
Byggandet stabiliserades under fjärde kvar-
talet 2009 efter drygt ett och ett halvt år
med minskad aktivitet enligt Konjunktur-
barometern. Sysselsättningen har dock fort-
satt att falla och anbudspriserna har sänkts
ytterligare. Orderläget är fortfarande svagt
och närmare 60 % av företagen uppger att
orderstocken är för liten. En nästan lika stor
andel anger att efterfrågan utgör främsta
hindret för företagets verksamhet, vilket är
något lägre än tidigare. Istället har bran-
schen påverkats negativt av den stränga
kylan i vinter. Mer än vart tionde företag
uppger att vädret utgör främsta hindret.
Vidare anger vart sjätte företag finansiella
restriktioner som främsta hinder för företa-
gets verksamhet.

Branschen är försiktigt optimistisk inför
första kvartalet i år. Företagen räknar med en
viss ökning av orderingången och en stabili-
sering av sysselsättningen. Även byggandet

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
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väntas bli ungefär oförändrat. Anbudspri-
serna förutses dock falla ytterligare något. På
ett års sikt är optimismen växande och star-
kare än på länge. Närmare 40 % av företagen
räknar med att byggmarknaden förbättras
det närmaste året.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: december 2009

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten åter över noll
Inflationstakten var  0,9 % i december
(–0,7  % november). Rensad för effekten av
sänkta räntor var inflationstakten 2,7 %.
Från november till december steg priserna

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

nov jan–nov
2009 2009

Motorhandel 1,3 –10,6
Partihandel –2,1 –12,7
Detaljhandel 3,5 1,7
Transport –7,3 –8,6
Hotell och restaurang –2,0 –3,6
Telekommunikation 4,1 4,7
Datakonsultverksamhet o.d. –4,0 –6,2
Företagstjänster –4,4 –9,7
Kultur, nöje och fritid –2,4 –1,7

Total tjänstesektor –2,4 –4,8
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med 0,2 %. Samma tid förra året sjönk
konsumentpriserna med 1,3 % under in-
verkan av kraftigt sänkta bostadsräntor.

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
Konsumentprisindex steg med  i genom-
snitt 0,2 % från november 2009 till decem-
ber 2009.

Höjda priser på el (3,1 %) bidrog uppåt
med 0,1 procentenhet. Enligt vad som är
normalt för säsongen så steg priserna  på
charterresor (4,8 %) och utrikes flygresor
(21,5 %) och bidrog uppåt med 0,1 pro-
centenhet vardera. Prishöjningarna för utri-
kes flyg var större än normalt. Sänkta ben-
sinpriser (–1,3 %) bidrog nedåt med  0,1
procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
0,9 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 0,9 %
i december 2009. Den största anledningen
till att inflationstakten är högre i december
jämfört med november är att egnahemsä-
garnas räntekostnader inte bidrar lika mycket
nedåt som tidigare. Inflationstakten har
varit under noll fr.o.m april 2009 t.o.m.
november 2009 .

Sänkta boendekostnader (–4,2 %) drog
ned konsumentpriserna med –1,2 procen-
tenheter. Därav bidrog sänkta räntekostna-
der för egnahemsägarna (–28,3 %) nedåt
med 1,5 procentenheter. Under tolvmåna-
dersperioden november 2008 till novem-
ber 2009 bidrog sänkta räntekostnader med
2,7 procentenheter nedåt. Sänkta elpriser
(–4,6 %) bidrog med ytterligare 0,2 pro-
centenheter nedåt. Sänkningarna motver-
kades av höjda hyror (3,1 %) samt av höjd
fastighetsavgift för småhus (15,1 %). Det
bidrog med 0,4 respektive 0,1 procenten-
het uppåt.

Prishöjningar inom transportområdet
(8,2 %) bidrog med 1,1 procentenhet upp-
åt. Därav bidrog höjda priser på drivmedel
(17,7 %) med 0,7 procentenheter och höj-
da priser på bilar (5,8 %) med 0,2 procen-
tenheter. Höjda priser på kläder och skor
(4,1 %) samt höjda priser på diverse varor
och tjänster (2,9 %) bidrog med 0,2 pro-
centenheter vardera. KPI för december
2009 var 301,69 (1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: december 2009

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Producentpriserna steg med 0,2 %
Producentpriserna totalt steg med 0,2 %

från november till december. Högre pris på
el, gas och fjärrvärme (6,8 %) bidrog med
0,5 procentenheter till uppgången. Produ-
centpriserna inom tillverkningsindustrin
sjönk med 0,4 procentenheter från novem-
ber till december. Under den senaste tolv-
månadersperioden har producentpriserna
inom tillverkningsindustrin sjunkit med
0,6 %.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med 0,7 % från november till de-
cember. Priserna på el, gas och fjärrvärme
bidrog med 0,8 procentenheter till upp-
gången. Lägre priser noterades på metallva-
ror utom maskiner och apparater, som bi-
drog med 0,1 procentenhet nedåt. Från
december 2008 till december 2009 har
priserna inom el, gas och fjärrvärme stigit
med i genomsnitt 1,6 %. Under samma
tolvmånadersperiod har priset på elektrici-
tet sjunkit med 1,1 %, trots att det steg med
8,4 % från november till december. Priser-
na på exportmarknaden sjönk från novem-
ber till december med 0,4 %.

Importpriserna sjönk med i genomsnitt
0,6 % från november till december. Sänkt
pris på råolja bidrog till nedgången med 0,2
procentenheter. Lägre priser inom grupper-

na järn, stål och ferrolegeringar samt dato-
rer, elektronikvaror och optik, liksom sänkt
pris på elapparatur bidrog vardera med 0,1
procentenhet till nedgången.

Byggpriser
Senaste uppgift: december 2009

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

November–december 2009 +0,0 %
Mellan november och december 2009 var
faktorprisindex oförändrat. Entreprenörens
kostnader ökade med 0,1 %. Byggmaterial-
kostnaderna ökade med 0,1 %. Kostnaden
för löner, maskiner och omkostnader var
oförändrade. Väldigt liten påverkan på en-
treprenörens kostnader hade transporter,
drivmedel och elkraft som sjönk med 0,1 %.
Detta berodde på sänkta priser för både
dieselolja och lastbilstransporter.

Störst prisökning bland byggmaterial-
kostnaderna i december hade övrigt bygg-
material och golvmaterial som båda ökade
med 0,5 %.

Prisindex i producent- och importled
Index Förändring i %

dec 09,  dec 09/  nov 09/ dec 09/ nov 09/
2005=100 nov 09 okt 09 dec 08 nov 08

Producentprisindex
hemmamarknad 117,2 0,7 0,3 0,9 –1,1
Exportprisindex 111,6 –0,4 1,4 –2,3 –2,2
Importprisindex 112,1 –0,6 2,1 0,3 –1,6
Producentprisindex 114,2 0,2 0,9 –0,8 –1,7
Prisindex för inhemsk tillgång 114,7 0,1 1,2 0,6 –1,3
därav
- konsumtionsvaror 109,2 –0,2 0,5 –2,5 –1,6
- investeringsvaror 104,9 –0,4 0,8 –0,8 0,4
- insatsvaror 117,8 –0,3 0,9 –2,5 –3,4
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

jan 4 442 4 494 4 478 13 656 13 220 12 270 331 307 351
feb 4 441 4 535 4 460 14 678 15 020 14 650 305 293 387
mar 4 418 4 529 4 459 14 622 13 980 14 990 330 304 404
apr 4 484 4 576 4 460 13 816 15 710 13 230 311 293 403
maj 4 535 4 594 4 487 13 903 14 730 14 610 293 289 446
jun 4 596 4 686 4 607 14 164 14 510 13 700 387 416 503
jul 4 761 4 798 4 646   9 269   9 510 8 070 274 295 398
aug 4 662 4 685 4 537 11 981 11 480 13 050 262 256 393
sep 4 522 4 566 4 478 15 366 15 490 15 190 269 288 405
okt 4 558 4 593 4 458 15 685 15 780 14 900 274 280 395
nov 4 575 4 559 4 469 15 330 15 390 15 300 252 304 390
dec 4 520 4 519 4 452 13 340 13 300 11 870 267 309 417
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: december 2009

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Gunilla Widlund)

December 2008–december 2009
+1,7 %
Faktorprisindex steg med 1,7 % mellan
december 2008 och december 2009. Mot-
svarande förändring i årstakt var –0,7 % i
september, +0,3 % i oktober samt +0,8 % i
november.

Entreprenörens kostnader steg med
2,1 % mellan december 2008 och decem-
ber 2009, vilket drog upp totalindex med
1,9 procentenheter. Omkostnaderna till-
sammans med byggmaterial har haft den
största påverkan på entreprenörens kostna-
der. Priset på omkostnader ökade med
5,1 %, vilket bidrog till att faktorprisindex
totalt steg med 0,6 procentenheter.

Transporter, drivmedel och elkraft mins-
kade med 1,6 %. Inom den gruppen kan
noteras att kostnaderna för elkraft minskat
med 13,5 %. Kostnaderna för lastbilstrans-
porter och diesel har ökat med 2,2 % res-
pektive 3,6 %.

Arbetsmarknad
Antalet sysselsatta minskade med
67 000
I december var 4 452 000 sysselsatta vilket
är en minskning med 67 000 personer
jämfört med december 2008. Antalet ar-
betslösa ökade med 108 000 till 417 000
eller 8,6 % av arbetskraften. Antalet arbeta-
de timmar uppgick till 118,7 miljoner per
vecka.

Ingen nedgång i tidsbegränsat
anställda
Antalet sysselsatta fortsatte att minska i

december 2009 jämfört med samma må-
nad föregående år. Så har skett sedan febru-
ari 2009. Antalet sysselsatta personer i ål-
dern 15–74 år uppgick i december till 4
452 000 i december. Av dessa var 2 342 000
män och 2 109 000 kvinnor. Det totala
antalet sysselsatta minskade med 67 000,
varav 38 000 var kvinnor. Förändringen i
antalet sysselsatta män är inte statistiskt
säkerställd.

Sysselsättningsgraden, det vill säga an-
delen sysselsatta av befolkningen minskade
med 1,7 procentenheter till 63,7 % jämfört
med december 2008. Minskningen av sys-
selsättningsgraden hänger samman med
lägre sysselsättning och ökad befolkning.

Liksom tidigare månader skedde den
största nedgången av antalet sysselsatta inom
näringsgrenen ”Tillverkning och utvinning,
energi och miljö” som minskade med
46 000, varav merparten återfanns i under-
gruppen ”Tillverkning av verkstadsvaror”.

Antalet anställda minskade med 86 000.
Av dessa var 42 000 män och 44 000
kvinnor. Nedgången skedde bland de fast
anställda. Däremot visade de tidsbegränsat
anställda för tredje månaden i rad inte
någon statistiskt säkerställd förändring jäm-
fört med samma månad 2008.

Arbetslösheten fortsatte öka
Antalet arbetslösa uppgick till 417 000 i
december. Jämfört med december 2008 är
det en ökning med 108 000 personer, varav
60 % var män. Av de arbetslösa var en
fjärdedel eller 107 000 heltidsstuderande.

Den relativa arbetslösheten var 8,6 % av
arbetskraften vilket‘är en ökning med 2,2
procentenheter jämfört med december
2008. Bland män var den 8,9 % och bland
kvinnor 8,1 %.

I åldersgruppen 15–24 år ökade antalet
arbetslösa med 32 000 till 134 000. Ande-
len arbetslösa i denna åldersgrupp uppgick
till 23,6 % av arbetskraften, vilket är en

ökning med 5,9 procentenheter jämfört
med december 2008. I åldersgruppen ut-
gjorde de heltidsstuderande 45 % av de
arbetslösa.

Antalet långtidsarbetslösa, de som varit
arbetslösa i mer än 26 veckor, ökade med
52 000 till 139 000. Detta motsvarar drygt
en tredjedel av de arbetslösa. Av de långtids-
arbetslösa var 82 000 män och 58 000
kvinnor.

Arbetade timmar minskade med 3,0 %
Det totala antalet arbetade timmar i decem-
ber uppgick i genomsnitt till 118,7 miljo-
ner per vecka. Det är en minskning med
14,3 miljoner timmar jämfört med decem-
ber 2008. Med hänsyn tagen till skillnader
i 2008 och 2009 års kalender motsvarar
minskningen 3,0 %.

Det totala antalet övertidstimmar upp-
gick i genomsnitt till 3,9 miljoner, vilket är
en minskning med 772 000 timmar jäm-
fört med december 2008.

Färre varsel
Antalet varsel är betydligt lägre än för ett år
sedan. Knappt 7 000 personer varslades om
uppsägning i december jämfört med 18 000
i december 2008. Jämfört med november
är det dock en ökning med 2000. Varselni-
vån var högst i Gävleborgs län på grund av
ett stort enskilt varsel där.

Antalet lediga platser som anmäldes till
landets arbetsförmedlingar är mer än 1 000
fler än för ett år sedan och uppgick i decem-
ber 2009 till drygt 28 000. Uppgången var
markant inom området personliga och kul-
turella tjänster medan transportsektorn fort-
farande visade stor nedgång.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: november 2009

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för arbetare var under november 2009
139,20 kronor exklusive övertidstillägg och
141,10 kronor inklusive övertidstillägg, vil-
ket är en ökning, i båda fallen med 2,4 %
jämfört med november 2008. Under no-
vember 2009 var den preliminära genom-
snittliga månadslönen för tjänstemän ex-
klusive rörliga tillägg 32 170 kronor och
inklusive rörliga tillägg 32 900 kronor, vil-
ket är en ökning med 2,5 respektive 2,8 %
jämfört med november 2008.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för november 2009 beräknats
till 243,44 kronor per timme, vilket ger ett
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Ekonomisk statistik – februari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 jan
Aktivitetsindex 10 dec
Industrins lev o order 10 dec
Industriproduktionsindex 10 dec
Industrins kapacitetsutnyttjande 16 kv 4 –09
Industrins lager 16 kv 4 –09
Småhusbarometern 17 jan
Arbetskraftsundersökningen 18 jan
Konsumentprisindex 18 jan
Producentprisindex 25 jan
Export, import o handelsnetto 26 jan
Detaljhandelns försäljning 26 jan
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arbetskostnadsindex på 103,0 en föränd-
ring med 0,9 % jämfört med november
2008.

Finansmarknad
Börsläget
Efter ett år med en kraftig uppgång har
Stockholmsbörsen varit relativ stabil med
små rörelser under decenniets första må-
nad. Vid börsens stängning den 28 januari
hade börsen minskat med 0,7 % jämfört
med årsskiftet. I New York gick under sam-
ma period Dow Jones ner med 3 % och
Nasdaq gick ner med 4 %.

Ljusare utsikter för konjunkturen
Återhämtningen från finanskrisen som kun-
de ses redan under 2009 ser ut att fortsätta
under 2010. Finansdepartementets prog-

nos för 2010 reviderar tidigare siffror från
hösten och spår en ökad BNP-tillväxt och
lägre arbetslöshet.  Konjunkturinstitutets
Konjunkturbarometer som publicerades
den 28 januari visar att både hushåll och
företag ser mer optimistiskt på framtiden,
och Barometerindikatorn, där värdet 100
indikerar normalläge, har sedan december
2009 stigit med drygt två enheter till 103,4.
Detta värde är också det högsta sedan mars
2008. Tecken på ljusning i konjunkturen
kan ses världen över. Osäkerheten är dock
stor och bland annat arbetslösheten som
växt sig stor under 2009 är en anledning till
detta.

Räntan fortsatt stabil
På räntemarknaden har rörelserna varit små
under januari. Riksbankens reporänta lig-
ger på 0,25 %. Nästa räntemöte hålls den
10 februari. Federal Reserve lät den 27
januari meddela att de har för avsikt att låta
sin styrränta ligga kvar i intervallet 0 till
0,25 % nu och en tid framöver då de
bedömer att det fortfarande finns stora
outnyttjade resurser i ekonomin.

ECB bestämde den 14 januari att lämna
styrräntan oförändrad på 1 % och Bank of
England beslöt den 7 januari att behålla
styrräntan på 0,5 %.

De korta svenska marknadsräntorna har
stigit marginellt i januari, medan de långa
har sjunkit något. Räntan på en statsskuld-
växel med tre månaders löptid har från den
30 december till den 25 januari gått upp
med 2 punkter till 0,22 %. Räntan på en
tioårig statsobligation har från den 30 de-
cember till den 27 januari gått ned med 2
punkter till 3,28 %. Jämför man med ut-
gången av januari 2008 så har tremånaders-
räntan gått ner med 99 punkter från 1,21 %
medan tioårsräntan gått upp med 16 punk-
ter från 3,12 %.

I USA har de långa räntorna sjunkit
något i januari medan de korta räntorna
ökat från 0,06 % till 0,08 % den 27 januari.
Tioårsräntan låg vid årsskiftet på 3,85 %
och hade den 27 januari sjunkit till 3,66 %.

Kronan något svagare
Även valutamarknaden har varit stabil un-
der perioden. Mätt som förändring av TCW-
index har den svenska kronan försvagats
med 1,2 % i januari. Både dollarn och
pundet har blivit något dyrare, och kostade
7,28 kronor respektive 11,83 kronor den
28 januari, en ökning med 7 respektive 35
öre. Mot euron har dock kronan stärkts
något. Euron har blivit 14 öre billigare
jämfört med utgången av december och
kostade den 28 januari 10,21 kronor.

Johanna Ekblom , Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD
EU-barometern:

BNP-siffrorna för tredje kvartalet visar att en återhämtning är på gång för
flertalet länder inom OECD-området, efter de kraftiga fallen i slutet på förra och
början av innevarande år. Uppgången för USA var 0,6 procent, betydligt
snabbare än för EU som noterade 0,3 %. Länder inom EU där det går ganska
trögt är bland andra Storbritannien och Spanien, där BNP fortfarande minskade
under tredje kvartalet. Den ledande indikatorn ger mycket tydliga indikationer
om en kommande återhämtning av industriproduktionen, som bland EU-
länderna hittills är mest märkbar för Tyskland. För Storbritannien och Sverige
visar industriproduktion ännu så länge inga tydliga tecken på att ta fart.

Bruttonationalprodukten
Det svagare ekonomiska läget gav sig
för många länder till känna redan un-
der tredje kvartalet i fjol men under det
fjärde kvartalet rasade BNP kraftigt.
Detta var ett abrupt slut på en stadig
uppgång under ett antal år. Nedgången
fortsatte i början av 2010, men tredje
kvartalet syns klara tecken på en stabi-
lisering och i många fall början på en
återhämtning. För OECD totalt var BNP
drygt tre procent lägre under tredje
kvartalet jämfört med ett år tidigare,
medan nedgången i EU var något större.
Finland var ett av de länder där fallet
blev särskilt stort. Tredje kvartalet var
BNP 9 % lägre än ett år tidigare. Norge
visar däremot en jämförelsevis mycket
begränsad avmattning och åter-
hämtningen ser där också ut att ha
tagit relativt god fart.
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Enligt EU Kommissionens konjunkturbarometer för
de 27 medlemsländerna fortsatte den sammansatta
konjunkturindikatorn att stiga i januari i år för tionde
månaden i följd. För hela EU ökade den sammansatta
konjunkturindikatorn med 2,1 enheter till 97,1 och
för euroområdet var uppgången 1,6 enheter till 95,7.
Förbättringen följde på en ännu större uppgång i
december med 3,5 enheter för EU och med 2,2
enheter för euroområdet. Det betyder att konjunk-
turindikatorn nu börjar närma sig dess långsiktiga
genomsnitt på 100, och att det ekonomiska
stämningsläget bland hushåll och företag i EU-län-
derna börjar bli normalt igen. Majoriteten av
medlemsländerna rapporterade en allmän förbätt-
ring i stämningsläget i december. Bland de största
länderna rapporterade i januari Italien den största
förbättringen med 4,2 enheter följt av Storbritannien
och Nederländerna med +3,2 respektive +2,7 enhe-
ter. Förbättringarna var mindre markerade för Polen

Nettotal
Nettotal aug sep okt nov dec jan

Produktions- 22 18 20 28 33 39 Sverige
förväntn. –8 –10 –2 3 5 7 Tyskland

–8 –6 0 4 4 7 EU
Order- –60 –63 –43 –47 –43 –45 Sverige
stock –57 –56 –53 –50 –48 –43 Tyskland

–57 –55 –51 –50 –47 –43 EU
Färdigvaru- 29 27 28 22 17 15 Sverige
lager 21 19 15 15 13 11 Tyskland

13 11 9 9 6 4 EU
Prisför- –4 –4 2 1 –3 4 Sverige
väntningar –6 –10 –7 –7 –9 –7 Tyskland

–9 –8 –7 –8 –9 –4 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Bruttonationalprodukten

Finland

Sverige

Norge

Index 2005=100

EU

(+0,9), Tyskland (+0,6), Frankrike (+0,6) och Spa-
nien (+0,3). Även för Sverige registrerades en min-
dre förbättring på 1,1 enheter, men denna följde på
en kraftig ökning i december på hela 6 enheter. I
december noterades bland de stora medlems-
länderna Storbritannien och Frankrike för särskilt
stora förbättringar i indikatorn på 5,1 respektive 3,9
enheter. De länder som ligger bäst till – och därmed
har den starkaste konjunkturen – i förhållande till
det långsiktiga genomsnittet på 100 är fortfarande
Sverige med värdet 106,6 följt av Danmark på 105,2.
Därefter är det ett stort hopp till Italien på 101,4 och
Finland på 99,4. Det största bidraget till konjunktur-
förbättringen i december kom från detaljhandeln
med en uppgång på 3 enheter för EU och med 5
enheter för euroområdet. Även för tillverknings-
industrin skedde en betydande förbättring. Land Index Förändr. Förändr.

2005=100  från från motsv.
 föreg. kvartal

kvartal, %  föreg. år, %

EU 102,6 0,3 –4,1
Belgien 103,4 0,5 –3,4
Danmark 98,9 0,6 –5,2
Finland 102,0 0,3 –9,1
Frankrike 102,8 0,3 –2,0
Italien 97,7 0,6 –4,3
Nederländerna 104,8 0,5 –3,7
Polen 120,9 0,5 1,2
Spanien 104,3 –0,3 –3,4
Storbritannien 100,6 –0,2 –4,5
Sverige 102,2 0,2 –5,1
Tjeckien 111,9 0,8 –4,7
Tyskland 102,3 0,7 –4,7
Österrike 105,3 0,5 –2,9
Norge 105,1 0,9 –0,7
USA 102,6 0,6 –2,6
Japan 97,9 0,3 –5,1
OECD 103,0 0,6 –3,3

Bruttonationalprodukten

Avser tredje kvartalet 2009
Källa: Eurostat och OECD
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)

Förändr. föreg. kv. % 0,6 0,3 –0,2 0,2 0,7 0,6 0,3 0,6
Förändr. 4 kv. % –5,2 –9,1 –4,5 –5,1 –4,7 –2,6 –4,1 –3,3

Industriproduktion 3)

Förändr. föreg. mån. % 0,4 2,6 0,3 –0,4 0,7 0,6 1,0 –0,3
Förändr. 12 mån. % –14,4 –14,4 –4,9 –11,8 –8,8 –4,9 –6,2 –8,1

KPI 4)

Förändr. föreg. mån. % –0,2 0,2 0,3 0,2 0,9 –0,2 0,2 0,1
Förändr. 12 mån. % 1,2 1,8 1,9 2,8 0,8 2,7 1,4 1,3

Arbetslöshet 5) % 7,2 8,9 7,8 8,9 7,6 10,0 9,5 8,8
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,3 0,1 0,0 0,1 0,0 –0,2 0,1 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter 3,3 2,5 1,6 1,7 0,4 2,9 2,1 2,0

Kort ränta 6) % 0,95 0,71 0,61 0,17 0,71 0,22 0,71 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,07 –0,01 0,01 –0,01 –0,01 0,01 –0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –3,84 –2,58 –2,60 –1,65 –2,58 –1,55 –2,58 ..

Lång ränta 7) % 3,53 3,46 3,89 3,24 3,14 3,59 3,88 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,09 –0,07 0,13 –0,03 –0,08 0,19 0,05 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,03 –0,26 0,27 0,57 0,09 1,17 0,99 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Tredje kvartalet. 4-kvartalsförändringen för USA och OECD är baserad på säsongrensade uppgifter   3) OECD oktober, övriga november.
12-månadersförändringen för OECD är baserad på säsongrensade uppgifter   4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna.Storbritannien och OECD november, övriga december
5) Storbritannien oktober, övriga november   6) December   7) December              Källa: OECD och  Eurostat

IMF höjer tillväxtprognosen för världsekonomin
Internationella Valutafonden – IMF – har
den 26 januari publicerat en ”update” av
den WorldEconomic Outlook som publi-
cerades i oktober 2009.

Världs-BNP upp nära 4 % 2010
I sin nya januariprognos för den globala
BNP-utvecklingen räknar IMF med en
volymökning på 3,9 % under 2010 och
4,3 % under 2011 vilket innebär höjningar
av prognosen från oktober med 0,8 respek-
tive 0,1 procentenheter. En klar skiljelinje i
utvecklingen finns mellan gruppen  Indu-
striländer och gruppen Övriga länder. Den
förra ökar sin BNP med 2,1 respektive
2,4 % under de båda åren medan den sena-
re ökar med hela 6,0 respektive 6,3 %.

Stark utveckling i Kina och Indien
Sett på världsregioner inom gruppen Övri-
ga länder kan noteras fortsatt stark utveck-
ling för Asien, där framför allt Kina och
Indien får starka ökningstal i BNP. Även
Mellanöstern och Afrika får goda ökning-
stal liksom Mexiko, Brasilien och Ryssland.

Inom gruppen Industriländer har IMF
gjort stora upprevideringar i prognoserna
för Tyskland och USA under 2010 där BNP
väntas öka med 1,5 respektive 2,7 % och
med 1,9 respektive 2,4 % året därpå. Japan
beräknas öka med 1,7 respektive 2,2 %.

Snabb ökning i världshandeln
Världshandeln beräknas öka snabbt i volym

under 2010 (5,8 %) och året därpå (6,3 %).
IMF bedömer vidare att de internationella
oljepriserna (mätta i US Dollar) ökar med

Källa:World Economic Outlook

Notera: ASEAN 5 innefattar Indonesien, Malaysia, Filippinerna, Thailand och Vietnam

BNP-utveckling enligt IMF:s World Economic Outlook, 26 januari 2010
BNP (volymförändring i % Avvikelse från prog.
från året innan) okt 2009, proc.enh.
2008 2009 2010 2011 2010 2011

Hela världen 3,0 –0,8 3,9 4,3 0,8 0,1
Industriländer 0,5 –3,2 2,1 2,4 0,8 –0,1
   USA 0,4 –2,5 2,7 2,4 1,2 –0,4
   Euroområdet 0,6 –3,9 1,0 1,6 0,7 0,3
      Tyskland 1,2 –4,8 1,5 1,9 1,2 0,4
      Frankrike 0,3 –2,3 1,4 1,7 0,5 –0,1
      Italien –1,0 –4,8 1,0 1,3 0,8 0,6
      Spanien 0,9 –3,6 –0,6 0,9 0,1 0,0
   Japan –1,2 –5,3 1,7 2,2 0,0 –0,2
   Storbritannien 0,5 –4,8 1,3 2,7 0,4 0,2
   Kanada 0,4 –2,6 2,6 3,6 0,5 0,0
   Övriga 1,7 –1,3 3,3 3,6 0,7 –0,1
Övriga länder 6,1 2,1 6,0 6,3 0,9 0,2
    Afrika 5,2 1,9 4,3 5,3 0,3 0,1
   Central- o Östeuropa inkl. Baltikum 3,1 –4,3 2,0 3,7 0,2 –0,1
   F.d. Sovjetstater exkl. Baltikum 5,5 –7,5 3,8 4,0 1,7 0,4
      Ryssland 5,6 –9,0 3,6 3,4 2,1 0,4
   Asien 7,9 6,5 8,4 8,4 1,1 0,3
      Kina 9,6 8,7 10,0 9,7 1,0 0,0
      Indien 7,3 5,6 7,7 7,8 1,3 0,5
      ASEAN 5 4,7 1,3 4,7 5,3 0,7 0,6
   Mellanöstern 5,3 2,2 4,5 4,8 0,3 0,2
   Syd- o Mellanamerika 4,2 –2,3 3,7 3,8 0,8 0,1
      Brasilien 5,1 –0,4 4,7 3,7 1,2 0,2
      Mexiko 1,3 –6,8 4,0 4,7 0,7 –0,2
   EU 1,0 –4,0 1,0 1,9 0,5 0,1

drygt 20 % under 2010 och inemot 10 %
året därpå.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 3 kv 115,7 1) 0,2  1) –5,1

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 3 kv 115,5 1) –2,7 1) –12,0
Hushållens konsumtion volym 2000=100 3 kv 115,4 1) 0,2 1) –0,1
Aktivitetsindex volym 2005=100 nov 100,5  1) –0,1 1) –2,9 1)

Industri
Produktion volym 2005=100 nov 83,2 0 1) –13

jan–nov 85,1 –20
Leveranser volym 2005=100 nov 88,8 1 1) –10

jan–nov 83,8 –24
Orderingång volym 2005=100 nov 87,8 2 1) 2

jan–nov 82,9 –21
Kapacitetsutnyttjande % 3 kv 78,2 1) 1,8 1) 2) –9,9 1) 2)

Investeringar mdr 3 kv 16,3 –18

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 3 kv 3,5 –13
1–3 kv 11,3 –30

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr dec 82,3 0 1) –1

jan–dec 994,8 –17
Varuimport mdr kr dec 77,3 1 1) 4

jan–dec 902,5 –17
Handelsnetto mdr kr dec 5,0

jan–dec 92,3
Bytesbalans mdr kr 3 kv 53,1

1–3 kv 188,3
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 dec 119,6 1) 0,2  1) 4,5

jan–dec 2,8
Personbilsregistreringar, nya st dec 20 115 –2 1) 12

jan–dec 228 528 –17
Consumer Confidence Indicator3) nettotal jan 9 5) 8 5) –18 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 dec 301,7 0,2 0,9
Nettoprisindex 1980=100 dec 253,6 0,2 0,6
Producentprisindex 2005=100 dec 114,2 0,2 –0,8
Exportprisindex 2005=100 dec 111,6 –0,4 –2,3
Importprisindex 2005=100 dec 112,1 –0,6 0,3
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 dec 114,7 0,1 0,6
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 dec 117,2 0,7 0,9
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 nov 103,0 0,9
Timlön, industriarbetare kr nov 141,1 2,4

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal dec 4 452 .. 1) –1,5
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal dec 417 .. 1) 34,9
därav heltidsstuderande 1000-tal dec      107 .. 1)  76,3
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal dec 28 5,2
Lediga platser, kvarstående 1000-tal dec 20 0,8

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr dec 2 197,3 3,5 7,4
Bankernas utlåning mdr kr dec 2 758,6 –1,8 –6,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % jan 3,38 0,14 2) 0,58 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % jan 0,20 0,03 2) –1,15 2)

Statsskuldens förändring mdr kr jan 09–dec 09 74,3
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 28 jan 136,0 –0,7 –3,3
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